
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 14 febbraio 2024

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/228
Ordine del giorno concernente le misure di contenimento del 
consumo di suolo del settore della logistica

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 42

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 42

Voti favorevoli n. 42

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 497 concernente le misure di 
contenimento del consumo di suolo del settore della logistica, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

nel corso degli ultimi anni, logistica e grande distribuzione or-
ganizzata figurano tra le principali cause di incremento della 
superficie consumata su scala sia nazionale, sia regionale. I 
poli logistici non hanno solo un impatto diretto dovuto all’area 
insediativa che viene utilizzata, ma anche un impatto indiretto 
dovuto all’adeguamento delle infrastrutture viabilistiche come 
piazzali, svicoli, vie di accesso ai grandi poli ed interconnessioni 
alla viabilità principale;

preso atto che
la ripartizione del consumo di suolo tra le varie categorie della 
logistica risulta come segue: 63 per cento di natura produttiva/
industriale; 20 per cento dalla grande distribuzione/commercia-
le ed il 17 per cento relativo al e-commerce;

considerato che
la realizzazione di questi poli logistici parte quasi sempre da 
terreno vergine, per via del suo basso costo di acquisto, rispet-
to ad aree già urbanizzate che non vengono in questo modo 
recuperate. Inoltre, le imprese che si occupano dello sviluppo, 
della promozione e della realizzazione di queste aree trattano 
direttamente con le amministrazioni comunali, che spesso han-
no difficoltà a far quadrare il bilancio comunale, tale per cui gli 
oneri di urbanizzazione derivanti dalla realizzazione di tali poli ri-
sultato un utile incentivo. In questo modo le decisioni di sviluppo 
risultano decentrate;

constatato, infine, che
al fine di mettere in atto un efficace contenimento del consumo 
di suolo derivante dalla realizzazione di poli logistici e della gran-
de distribuzione organizzata, sarebbe utile definire dei piani di 
sviluppo provinciale che siano in linea con le reali necessità di 
crescita della domanda, piuttosto che con le ambizioni specu-
lative dei singoli operatori;

invita la Giunta regionale
a richiedere uno studio sul consumo di suolo da parte del set-

tore della logistica, suddiviso per tipologia tra produttivo/indu-
striale, grande distribuzione/commerciale ed e-commerce, sia 
su base regionale, sia disaggregato su base provinciale. Risulta 
inoltre utile avere una stima delle aree abbandonate che po-
trebbero essere recuperate. Quanto sopra al fine di avere tutti gli 
elementi necessari per definire una strategia per il contenimen-
to del consumo di suolo di questo specifico settore dell’edilizia.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/229
Ordine del giorno concernente il CUP unico regionale

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 52

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 52

Voti favorevoli n. 52

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 503 concernente il CUP uni-
co regionale, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
considerato che

•	ad oggi la Lombardia è sprovvista di un CUP unico regio-
nale e l’assessore Bertolaso ha pubblicamente dichiarato 
il 19 maggio 2023: «Il problema delle liste di attesa non è 
economico, ma organizzativo. I cittadini lombardi avranno 
un sistema di prenotazione unico, dove potranno prendere 
appuntamenti scegliendo l’ora il giorno e il luogo in cui fare 
la visita»;

•	con la d.g.r. n. XII/514 del 26 giugno 2023, su proposta 
dell’Assessore al Welfare, è stato approvato il documento di 
progettazione e implementazione di un Centro Unificato di 
Prenotazione (CUP) unico condiviso da tutti gli enti sanitari 
per i servizi di prenotazione, accettazione, gestione erogato, 
pagamento, e incaricata ARIA spa della sua realizzazione;

impegna la Giunta regionale
a prevedere la realizzazione, nei tempi più brevi possibili, di un 

Centro di Prenotazione Unico tra tutte le strutture pubbliche e 
tutte le strutture private accreditate, anche prevedendo forme 
di penalizzazione vincolanti per i soggetti privati accreditati che 
non aderiscono.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/230
Ordine del giorno concernente l’inserimento lavorativo delle 
persone con disabilità

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 54

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 54

Voti favorevoli n. 54

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n.  500 concernente l’inseri-
mento lavorativo delle persone con disabilità, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	il lavoro è uno dei principali strumenti di inclusione e auto-


